S C H E M A C A N O N U M 

CAPUT V I I 

De processus publicatione, de conclusione in causa et de causae discussione 

Can. 1858 
§ 1. Ante causae discussionem omnes probationes quae sunt in actis et 

secretae permanserunt sunt publicandae, ut partes sese defendere possint, 
attento edam praescripto can. 1892. 

§ 2. Publicatio processus fit concessa partibus earumque advocatis 
licentia acta iudicialia inspiciendi petendique eorum exemplar. 

Can. 1860 

§ 1. Expletis omnibus quae ad probationes producendas pertinent, ad 
conclusionem in causa devenitur. 

§ 2. Haec conclusio habetur quoties aut partes a iudice interrogatae dé-
clarent se nihil aliud deducendum habere, aut utile proponendis probatio-
nibus tempus a iudice praestitutum elapsum sit, aut iudex declaret se satis 
instructam causam habere. 

§ 3. De peracta conclusione in causa, quocumque modo ea acciderit, 
iudex decretum ferat. 

Can. 1861 

§ 1. Post conclusionem in causa novae probationes inhibentur, nisi 
agatur de causis quae numquam transeunt in rem iudicatam aut de docu-
mentis nunc primun repertis, aut de testibus qui antea ob legitimum 
impedimentum tempore utili induci non potuerunt, aut de supplendis a 
iudice probationibus in causis boni publici. 

§ 2. Si novas probationes admittendas censeat, id decernat iudex, audi-
ta altera parte, cui congruum tempus concédât ut novas probationes 
cognoscere et se defendere possit. 

Can. 1862 

§ 1. Facta conclusione in causa, iudex partibus vel earum patronis, nec-
non promotori iustitiae ac vinculi defensori, si iudicio intersint, congruum 

116 COMM UNICA TIO NES 39 (2007) 

temporis spatium praestituat ad defensiones suas vel animadversiones exhi-
bendas. 

§ 2. Hic terminus, sicuti alius de quo in can. 1865, § 1, prorogari a iu-
dice potest, instante una parte, aut promotore iustitiae vel defensore vincu-
li, aliis auditis; vel etiam coarctari, consentientibus tamen omnibus. 

Can. 1863 

§ 1. Defensiones et animadversiones sint in scriptis, veritati, claritati ac 
iuri conformes, logice ordinatae, breves et subscriptae ab auctore. 

§ 2. Si defensiones cum praecipuis documentis typis imprimantur, 
praevia iudicis licentia requiritur, salva secreti obligatione, si qua sit ser-
vanda. 

§ 3. Quoad extensionem defensionum, numerum exemplarium, aliaque 
huiusmodi adiuncta, servetur ius particulate vel ordinatio tribunalis. 

Can. 1865 

§ 1. Communicatis vicissim defensionibus atque animadversionibus, 
utrique parti responsiones exhibere licet, intra breve tempus a iudice prae-
stitutum, et servatis regulis et cautelis de quibus in can. 1863. 

§ 2. Hoc ius partibus semel tantum esto, nisi iudici gravi ex causa ite-
rum videatur concedendum; tunc autem concessio, uni parti facta, alteri 
quoque data censetur. 

§ 3. Promotor iustitiae et defensor vinculi ius habent iterum replicandi 
partium responsionibus. 

Can. 1866 

§ 1. Caveant advocati ne ad aures iudicis notitias praebeant quae extra 
acta causae maneant, inscia altera parte. 

§ 2. Ad aliquod peculiare punctum quaestionis illustrandum haberi po-
test moderata discussio coram iudice pro tribunali sedente, si iudex earn vel 
utilem censeat vel, alterutra parte postulante, admittat. 

§ 3. Ad discussionem obtinendam partes exhibere debent in scriptis 
quaestionum capita cum altera parte discutienda paucis verbis expressa; iu-
dicis autem est ea cum partibus communicare, ac diem et horam discussio-
ni assignare et discussionem ipsam moderari. 

§ 4. Discussioni assistat unus ex notariis tribunalis ad hoc ut, si iudex 
praecipiat aut pars postulet et iudex consentiat, possit de disceptatis, con-
fessis aut conclusis, scripto ex continenti referre. 
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Can. 1867 

Si partes parare sibi tempore utili defensionem negligant, aut se remit-
tant iudicis scientiae et conscientiae, iudex, si ex actis et probatis rem 
habeat plane perspectam, poterit statim sententiam pronuntiare, requisitis 
tamen animadversionibus promotoris iustitiae vel, defensoris vinculi, si 
iudicio intersint. 

CAPUT VIII 

De sententia 

Can. 1868 

§ 1. Causa iudiciali modo pertractata, si sit principalis, definitur a iu-
dice per sententiam definitivam; si sit incidens, per sententiam interlocuto-
riam. 

§ 2. A sententiis distinguuntur ceterae iudicis pronuntiationes, seu 
decreta. 

Can. 1869 

§ 1. Ad pronuntiationem cuiuslibet sententiae requiritur in iudicis ani-
mo moralis certitudo circa rem sententia definiendam. 

§ 2. Hanc certitudinem iudex haurire debet ex actis et probatis. 
§ 3. Probationes autem aestimare iudex debet ex sua conscientia, nisi 

lex aliquid expresse statuat de efficacia alicuius probationis. 
§ 4. Iudex qui earn certitudinem adipisci non potuit, pronuntiet non 

constare de iure actoris et conventum absolutum dimittat, nisi agatur de 
causa iuris favore fruente, quo in casu pro ipsa pronuntiandum est, et sal-
vo praescripto can. 1697 § 2. 

Can. 1871 

§ 1. Expleta causae disceptatione, quamprimum ad sententiae pronun-
tiationem deveniendum est, praenotificatis a praeside die et hora sessionis 
iudicibus, partibus aliisque intervenientibus in iudicio. 

§ 2. Die statuta conveniant in sede tribunalis, nisi peculiaris causa 
alium locum suadeat, soli iudices et legant conclusiones, cum rationibus 
turn in iure turn in facto, quas singuli seorsum redegerint, in archivo tribu-
nalis servandas. 
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§ 3. Habita moderata discussione, in qua licet cuique a pristina sua 
conclusione recedere, constabiliatur, ad maioritatem suffragiorum, quid 
statuendum sit in parte dispositiva sententiae, immediate redigenda et 
subscribenda. 

§ 4. In redactione huius partis dispositivae adnotetur utrum decisio 
lata sit de unanimi iudicum sententia an ad maioritatem suffragiorum: 
quo ultimo in casu partes ius habent petendi exemplar conclusionum sin-
gulorum iudicum, reticitis eorum nominibus (nisi ius particulare aliud fe-
rat).13 

§ 5. Dummodo tribunal non decernat decisionem secreto servandam 
esse usque ad formalem sententiae publicationem, notarius decisionem 
cum partibus ore communicare valet. Ex tali notitia nullus dimanat iuridi-
cus effect us. 

§ 6. Sententia definitiva, eaque valida, etsi adhuc cum partibus non 
communicata, retractari non potest, nec de unanimi consensu collegii. 

§ 7. Quodsi iudices in prima discussione ad sententiam devenire aut 
nolint, aut nequeant, poterit decisio differri, non autem ultra hebdoma-
dam, nisi collegium decreverit coadiuvandas esse probationes. 

Can. 1872 

§ 1. Si iudex sit unicus, ipse sententiam exarabit. 
§ 2. In tribunali collegiali ponentis seu relatoris est exarare sententiam 

ad normam can. 1577 bis, desumendo motiva ex iis quae singuli iudices in 
discussione attulerunt, nisi a maiore numero iudicum praefinita fuerint 
motiva praeferenda; sententia dein singulorum iudicum subiicienda est ap-
probationi. 

§ 3. Sententia edenda est non ultra mensem a die qua causa definita est, 
nisi, in tribunali collegiali, iudices gravi ex ratione longius tempus praesti-
tuerint. 

Can. 1873 

Sententia debet: 
1° Definire controversiam coram tribunali agitatam, data singulis du-

biis congrua responsione; 
2° Determinare quae sint partium obligationes ex iudicio ortae et quo-

modo implendae sint; 

13 De verbis intra uncos exitus suffragationis fuit: placet n. 5; non placet n. 5. 
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3° Continere rationes seu motiva quae dicuntur, tarn in iure quam in 
facto, quibus dispositiva sententiae pars innititur; 

4° Statuere de litis expensis. 

Can. 1874 
§ 1. Sententia ferri debet, divino Nomine semper invocato. 
§ 2. Dein exprimat oportet ex ordine qui sit iudex aut tribunal; qui sit 

actor, pars conventa, procurator, nominibus et domicilio rite designatis, 
promotor iustitiae, defensor vinculi, si partem in iudicio habuerint. 

§ 3. Referre postea debet breviter facti speciem cum partium conclu-
sionibus. 

§ 4. Hisce subsequatur pars dispositiva sententiae, praemissis rationibus 
quibus innititur. 

§ 5. Claudatur cum indicanone anni, mensis, diei et loci in quibus pro-
lata est, cum subscriptione iudicis, vel si plures fuerint, praesidis tribunalis et 
relatoris, prout ius particulare statuerit, necnon notarii, ac sigillo tribunalis. 

Can. 1875 

Regulae superius positae pro sententia definitiva sententiae quoque 
interlocutoriae aptandae sunt. 

Can. 1876 

Sententia, hac ratione redacta, quamprimum publicetur. 

Can. 1877 

Publicatio seu intimano sententiae fieri potest vel tradendo exemplar 
sententiae partibus aut earum procuratoribus; vel eisdem transmittendo 
idem exemplar modis recensitis in can. 1717. 

Can. 1878 

§ 1. Si error vel omissio materialis irrepserint in textu sententiae, 
sive in transcribenda parte dispositiva, sive in referendis factis aut partium pe-
titionibus, vel in ponendis calculis, sententia ipsa corrigi potest ab 
eodem tribunali quod sententiam tulit sive ex officio, sive ad instantiam, au-
ditis tamen partibus et edito decreto, quod ad calcem sententiae deferatur. 

§ 2. Si qua pars refragetur, quaestio per causam incidentem definienda 
est, non servata forma iudicii. 
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CAPUT I X 

De impugnatione sententiae 

ART. 1 

De Appellationeu 

Can. 1879 

Pars quae aliqua sentenria se gravatam putat, itemque promotor iustitiae 
et defensor vinculi in causis in quibus eorum praesentia requiritur, ius habet 
a sententia appellandi ad iudicem superiorem, salvo praescripto can. 1880. 

Can. 1880 

Non est locus appellationi: 
1° a sententia ipsius Summi Pontificis vel Signaturae Apostolicae vel 

S. Romanae Rotae lata videntibus omnibus; 
2° a sententia vitio nullitatis infecta, nisi cumuletur cum querela nulli-

tatis ad normam can. 1895; 

3° a sententia quae in rem iudicatam transiit; 
4° a iudicis decreto etc. . . . (redactio formulae definitivae dilata est); 

5° a sententia in causa de qua ius cavet expeditissime rem esse defi-
niendam, salvo praescripto canonis 1675 bis; 

6° a sententia iudicis unici in causis patrimonialibus de rebus quarum 
pretium non excedit summam a iure particulari praefinitam. 

Can. 1881 

§ 1. Appellano interponi debet coram iudice a quo sententia prolata est 
intra decern dies a notitia publicationis sententiae.